Türk edebiyatında kasideler daha çok teşbîb ile başlamakta; burada tabîî, kozmik bir varlık ya da kılıç, kalem gibi herhangi bir somut nesne tasvir edilmektedir.⁷

Hânî-zâde İbrahim Hurrem'in (ö. 1240/1824) *Şerh-i Kasîde-i Muhrika* isimli eserinde teşbîbin niteliği hakkında bir izahat yer almaktadır. “*Ve dahi şu 'arâ vü füsahânın 'âdetindendir ki her kasidenin evvelinde teşbîb iderler. Teşbîb diyü şâir şi'rinde 'avreti çok zikr etmeye ve kelâmın halka dinletip halka lezzet vermeye dirler.

kitlesine yaymak olduğu için bu edebiyata mensup bazı şairler kaideleri kısmen uygulayarak kasideler yazmışlardır.¹² Nitekim pek methiye yazmadıkları bilinen tekke şairlerinin kasidenin “devlet adamlarına övgü” olan konusunu değiştirmesi ve şekli kurallarını gevşetmesi yaygın bir durumdur. Bu minval üzere kaside kaleme alan mutasavvıf şairlerden biri Cemâleddin İshak el-Karamanî'dir (ö. 933/1526-27).

Cemâl Halife ve Cemâlî el-Karamanî isimleriyle de bilinen Cemâleddin İshak, ilk Osmanlı âlimlerinden Cemâleddin-i Aksarâyî'ye (ö. 791/1389) nisbetle “Cemâlî-zâdeler” unvanı taşıyan aileye mensuptur. İlk önce ilmiye sınıfında tahsile başlayan Cemâlî Efendi, Kadı-zâde Mollâ Kasım (ö. 899/1494) ve Mollâ Kastallânî (ö. 901/1495 [?]) gibi âlimlerden dersler aldı. Hattatlık yeteneği de olan el-Karamanî, Fâtih Sultan Mehmed (ö. 886/1481) için istinsah ettiği bir kitap karşılığında aldığı para ile hac farızasını yerine getirdi.¹³ Hac dönüşünde hocası Mollâ Kastallânî ile aralarında geçen bir hadiseden sonra ilmiye sınıfını terk edip tasavvuf yoluna yöneldi.¹⁴ Bu olay üzerine gittiği Konya'da Halvetiye tarikatının o zamanki şeyhi Habîb-i Karamanî'nin (ö. 902/1496) müridi oldu. Şeyh Habîb Efendi'nin yanında seyr ü sülûkünü tamamladıktan sonra İstanbul'a gitti. Vezir Pîrî Mehmed Paşa'nın (ö. 940/1533-34) Zeyrek'te kendisi için yaptırdığı tekkeye yerleşti.¹⁵ Burada irşad faaliyetlerini yürütürken 933/1526-27 senesinde vefat etti.¹⁶

Manzum ve mensur olmak üzere pek çok eseri bulunan Cemâleddin İshak el-Karamanî'nin gazel, murabba, kaside gibi kısa manzumeler kaleme aldığı da bilinmektedir. Muhtemelen mutasavvıf kimliğinden dolayı şiirlerini bir divanda toplama gereği duymayan Cemâlî'nin bu manzumeleri çeşitli yazmalarda dağınık bir vaziyette bulunmaktadır.

Tasavvuf yoluna giren sâliklerin ruhlarının insan-ı kâmile uygun bir hâl alması için bazı mertebelerden, manevi yolculuklardan geçmesi gerektiğine inanılmaktadır. Seyr ala'llâh, seyr ma'a'llâh, seyr fi'llâh, seyr 'ani'llâh, seyr bi'llâh, seyr ila'llâh ve seyr li'llâh şeklinde ifade edilen ve yedi makamdan oluşan bu mertebelere Salahaddin Uşşâkî (ö. 1196/1781-82) ve diğer bazı mutasavvıflar “etvâr-ı seb'a”, yani yedi tavrı ismini vermektedirler.³⁰

Cemâlî el-Karamanî 1. kasidede Allah'ın azametini anlattığı, Hz. Muhammed ve ashâbına salât ile selâm ettiği ilk 10 beyitten sonra esas konuya geçmektedir.

hazretlerinin ahlak-ı marziyyelerin beyân ve menâkıb ü kerâmet-i aliyyelerine remz ü işâret olduğu için şeyh-i nâzım İshak Cemâlî hazretleri dahı..."³¹ ifadesini kullanmaktadır. Hânî-zâde'nin yazdıklarına bakılırsa *Kasîdetü'l-hâiyye* iyilik yapmayı, kötülük yapmamayı tavsiye ve Abdullah İbn Ömer'in (ö. 73/692) güzel ahlakı ile menkıbelerine işaret etmektedir. Bununla birlikte bu Arapça kasidede asıl konunun dünyanın fânîliği olduğunu söylemek doğru olacaktır. Abdullah İbn Ömer'in kerametlerine doğrudan bir işaret ise görünmemektedir. Bu şiirde de konuya uygun bir tarzda dua bölümü tesis edilmiştir.*

-layın/-leyin bencileyin

-uban/-üben: yalvarmayuban, oluban.

Sonuç

Türk edebiyatındaki ilk örnekleri H.VIII/ M. XIV. yüzyılda görülen kaside nazım şeklini İslâmî Türk edebiyatına mensup şairler dinî ve tasavvufî konuları işlemek için kullanmıştır. Halvetiyye tarikatına mensup bir şeyh olan, 933/1526-27 senesinde vefat eden Cemâleddin İshak el-Karamanî bu şairlerden biridir. Cemâlî el-Karamanî'nin üçü Türkçe, ikisi Arapça olmak üzere şuan için kayıtlara geçen beş kasidesi mevcuttur. Türkçe kasidelerin ikisi; *en-Nesâ'ihu's-sûfiyye fî Mevâ'izi'd-dîniyye* adlı eserinin İzmir ve Manisa nüshalarının sonunda, dağınık biçimde yer alan çeşitli türdeki şiirlerinin arasında bulunmaktadır.